
COMO SERVIZI URBANI s.r.l. a Socio Unico 
Via Giulini n. 15 

22100 COMO 
 

Determinazione del Direttore Tecnico relativa all’affidamento di lavori, servizi 

e forniture ai sensi del Dlgs. n. 50/2016 e del D.L. n. 76/2020, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 120/2020 

 

DETERMINAZIONE N. 142/2021 DATATA 10.08.2021 

 

 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione CONSIP Telefonia Mobile 8 per la fornitura di SIM e 

per l’espletamento di servizi di telefonia mobile  

  

CIG. Z1D32AE6B3 

 

Il sottoscritto Orlando Ventimiglia, in qualità di Direttore Tecnico di Como Servizi Urbani s.r.l. 

a socio unico (in seguito CSU), 

 

considerato  

 

che CSU, quale società a totale partecipazione pubblica con socio unico il Comune di Como, 

provvede alla gestione dei servizi pubblici locali relativi ad “autosili, aree attrezzate per la 

sosta, porti, centri sportivi e lampade votive”, servizi come dettagliatamente indicati 

nell’Accordo Quadro stipulato in data 23.12.2015 tra il Comune di Como e CSU per la 

gestione dei predetti servizi; 

che al fine di provvedere alla gestione di cui sopra, è emersa la necessità di acquisire la 

fornitura di SIM, sia da destinare ad alcuni dipendenti in ragione delle mansioni svolte che 

da impiegare per la gestione delle aree attrezzate per la sosta, nonché la necessità di 

acquisire alcuni servizi di telefonia mobile; 

che sulla piattaforma CONSIP è attiva la Convenzione Telefonia Mobile 8, lotto unico, per 

la fornitura di SIM e l’espletamento di servizi di telefonia mobile, Convenzione che presenta 

un’offerta adeguata alle esigenze di CSU; 

considerate le disposizioni del Dlgs. n. 50/2016, dell’art. 1 c. 449 della Legge n. 296/06 e 

e dell’art. 1 c. 583 della Legge n. 160/2019 (legge di bilancio 2020), disposizioni quest’ultime 

relative all’approvvigionamento di beni e servizi mediante Convenzioni-quadro; 

  



 

DETERMINA 

 

Ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 c. 449 della Legge n. 296/06 e dell’art. 1 c. 583 

della Legge n. 160/2019 (legge di bilancio 2020), di aderire alla Convenzione CONSIP 

Telefonia Mobile 8, lotto unico, per la fornitura di SIM e per l’espletamento di servizi di 

telefonia mobile - SIM e servizi di telefonia mobile come dettagliatamente indicati nei relativi 

Ordini Diretti di Acquisto (nn. 6304015, 6305379 e 6304996) - Convenzione attiva su 

piattaforma CONSIP con l’aggiudicatario TELECOM ITALIA s.p.a., C.F. 00488410010, con 

sede in Milano (20123), via Gaetano Negri n. 1, sino al termine di durata della Convenzione 

medesima, termine originario (16.11.2022) o prorogato, come previsto nella medesima 

Convenzione, per un importo complessivo presunto di € 10.000,00 (diecimila/00) oltre 

IVA nella misura di legge; 

che TELECOM ITALIA s.p.a. si assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modificazioni; 

che TELECOM ITALIA s.p.a. si impegni a dare immediata comunicazione alla stazione 

appaltante ed alla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo della provincia di competenza 

della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) 

agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

che per il caso di inadempimento degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 

successive modificazioni, nelle ipotesi in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi di 

banche o della società Poste Italiane s.p.a. si convenga l’immediata risoluzione del contratto 

concluso con TELECOM ITALIA s.p.a. ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile; 

che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è il Direttore 

Tecnico Orlando Ventimiglia. 

 

 

          IL DIRETTORE TECNICO 

 

         Geom. Orlando Ventimiglia 


